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„House-swapping“ eller boligbytte som ferieform vinder 
indpas verden over, men er denne måde at holde ferie på 
også en mulighed for mennesker med multihandicaps, som 
har brug for støtte døgnet rundt? Umiddelbart lyder det 
svært, men hos Skansebakken i Vejle og Lynghuset i Køben-
havn – begge bosteder for multihandicappede – tænkte de 
„Hvorfor ikke !“ og valgte at gøre forsøget. For mennesker 
med multihandicaps har ligesom alle andre brug for ferie, 

House-swapping for mennesker med multihandicaps
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Frivilligprisen 2015 gik til ...
Lillian-Marie Jakobsen er Vejles ildsjæl anno 2015. Hun er på 
19. år frivillig på Sct. Maria Hospice i Vejle. Hun blev fejret og 
hædret på årets frivilligdag, Frivillig Fredag, den 24. septem-
ber, hvor Vejle Kommune satte fokus på frivillighed og det 
store arbejde, frivillige laver. Valget faldt på Lillian-Marie, da 
hun gør en kæmpe forskel for mange – både patienter og på-
rørende i en svær tid. Hun har altid et smil på læben, er me-
get engageret og har været med til at skabe den særlige varme 
og menneskelige kultur, som præger Sct. Maria Hospice. 

Også Sanne Bjerggård, Kent Jensen, Tove Thisgaard, Asmahan 
Azzam, Mona Mohbarazi og ægteparret Nancy og Preben 

Forsidefoto :  Frank D. Olesen, Beskyttet Beskæftigelse Ellehøj
„Shine” har været så stor en succes, at det forventes, at stykket skal på turne rundt i Danmark 
senere.

Redaktionen sluttede 26. oktober 2015.
Magasinet afleveres til postvæsenet 18. november, som efterfølgende har en uge til omdeling.

afbræk og nye oplevelser. I fire dage byttede fire beboere fra 
Skansebakken derfor bopæl med fire beboere fra Lynghu-
set. Turen i København bød på byliv og cykelture rundt i 
København på særlige handicapcykler, mens byboerne ople-
vede naturen på allernærmeste hold. Tilbagemeldingerne er 
positive og initiativet tåler bestemt en gentagelse. Redaktio-
nen har modtaget ovennævnte billede fra københavnernes 
naturoplevelser i Vejle.

Pedersen var nomine-
ret til prisen. 
Alle fik en gave, unik 
glaskunst fra det be-
skyttede værksted 
„Butik Ellehøj“, 
med hjem. 
Derudover fik 
prisvinderen et 
gavekort på 
5.000 kr.
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Mandehørm på plejecentret
På mange plejecentre er størstedelen af personalegrup-
pen kvinder, og det kan nogle gange være svært at få 
plads til mandhørm. Derfor har Plejecenter Hovergården 
og Plejecenter Sofiegården lavet en særlig herreloge, hvor 
de mandlige beboere fra begge centre sætter dagorden for, 
hvad der skal ske. Der er ingen adgang for kvinder – heller 
ikke kvindeligt personale. 

Planerne for logens aktiviteter er mange. De har været 
i Dybbøl og oplevet slaget ved Dybbøl Banke 1864 og 
været til både boksekamp og motorløb. 

På billedet ses logens udflugt til Givskud Zoo, hvor den 
nye attraktion med dinosaurer blev besigtiget, og den 
medbragte mad og de kolde øl blev nydt i det fri.

Den gamle fastnettelefon er ved at dø ud. Mobiltelefonen har 
overtaget, og vi ringer ikke længere til et sted, hvor den, der nu 
tilfældigt er hjemme i husstanden, tager telefonen. Alligevel er 
der mange, som gerne vil beholde deres fastnettelefon – fx til 

nødopkald, eller hvis man bor et sted, hvor 
mobildækningen er dårligt. Til disse formål findes der såkald-
te mini-abonnnementer, hvor selve abonnementet er meget 
billigt. Kontakt dit teleselskab for nærmere information.

Billigt telefon-abonnement til din fastnettelefon

Ny BarPark – styrketræning i 
det fri

Der er godt nyt for dig, 
der drømmer om gra-
tis styrketræning i det 
fri. Vejle har fået en af 
Danmarks mest kom-
plette BarParker – et 
træningsanlæg, hvor 
du træner ved hjælp 
af din egen krops-
vægt. Du finder Bar-
Parken mellem Søn-
deråen 1 og Vejle Å.  
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Winther, leder af Plejecenter Kastaniehaven. Hun og de øvrige 
institutionsledere er initiativtagere til „Lad det gro“. Navnet 
skal signalere, at det er et græsrodsprojekt, og at initiativer-
ne vokser nedenfor.

– Med „Lad det gro“ prøver vi altså nye måder at samarbejde 
på – både på tværs af institutioner og fagligheder, men også 
på tværs af det offentlige og civilsamfundet. Og hvis det lyk-
kes at involvere Give-borgerne som aktive medskabere og 
brugere, hvis hverdag også tilføres ny værdi gennem initia-
tiverne, er projektet vores bud på, hvordan vi kan indrette 
et mere bæredygtigt velfærdssamfund, lyder det fra leder-
netværket. 

Derfor håber de også på at skabe så meget opmærksomhed 
om projektet, at endnu flere foreninger, private eller er-
hvervslivet i Give får øjnene op for projektet, så det for alvor 
kan gro … 

Fællesskabet og trivslen skal gro… 

Hvorfor egentligt bruge penge på dyre 
busture og leje af lokaler, når der på na-
boinstitutionen er masser af kvadrat-
metre til rådighed? Kan SFO-børnene 
ikke ligeså godt bruge den beskyttede 
beskæftigelses mange grønne arealer til 
udflugter og koloni. Og kan børnehave-
børn ikke sidde og tegne i Plejecenter 
Kastaniehavens cafe og tumle i haven, 
så der bliver liv på plejecentret?  

– Det er netop, hvad „Lad det gro“ 
handler om – om generationsmøder 
mellem børn, ældre og handicappede, 
om at skabe liv i uderummene mel-
lem institutionerne og om at udfordre 
og inspirere hinanden. Og så handler 
det også om at bruge hinanden og af 
hinandens ressourcer, fortæller Emma 

La
d 

de
t g

ro
 ...  Det tror de på i Give, hvor de vil styrke samarbejdet mellem byens plejecenter, børne-

haver, skolen, et bofællesskab og et beskyttet værksted og få trivslen til at gro – ikke 
bare for de mennesker, som er tilknyttet institutionerne, men for alle i byen.
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i bybilledet, som løbende blev pyntet med hjemmelavede pa-
pirsæbler. 

Udsmykningen skulle inspirere og danne optakt til den sto-
re æblefest på Give Torv, som „Lad det Gro“-projektet afslut-
tede æbleugen med. Her var byens borgere inviteret til sang, 
samvær, maling af æblekinder og dejlige æblesmagsprøver. 
Og sikke en fest! Der blev sunget, danset og festet og spist 
æblekage i alle afskygninger.

Iført gummirøjsere og termotøj gik børnehavebørnene straks 
til opgaven med stor ildhu. Det samme gjorde flere af bebo-
erne fra Den beskyttede Beskæftigelse Agerholm og Plejecen-
ter Kastaniehaven, og med kyndig assistance fra pædagoger 
og plejepersonale lykkedes det at få plantet 13 æbletræer. 

Herligt! Så var æbleugen for alvor skudt i gang. Resten af 
ugen arbejdede børn, voksne og ældre på forskellig vis med 
æbleprojektet – både i køkkenet og i de kreative værksteder. 
Resultaterne af de kreative sysler blev i løbet af ugen synlige 

At plante æbletræer ved fælles hjælp

Hvad er „samskabelse“?
– Det er, når vi går sammen med andre om at løse en 
opgave, og alle parter bidrager med deres kompeten-
cer. Det betyder, at summen af indsatsen bliver større 
end det, de enkelte parter hver især bringer til opga-
ven. Det handler altså om at skabe merværdi på mange 
planer, og på den måde kan potentialerne i civilsam-
fundet blive en ressource, siger Kirsten Tønnesen, som 
er velfærdsdirektør i Vejle Kommune, og som er meget 
optaget af samskabelse i forhold til at skabe nye vel-
færdsydelser. 

– Og samskabelse handler ikke om at erstatte den 
offentlige velfærd, men om at supplere og forny den ! 

Himlen var blå, og solen skinnede, da „Lad Det Gro“- projektet i begyndelsen af oktober inviterede til 
plantning af æbletræer på Agerholm. Byens børnehaver, beboere og personale fra Kastaniehaven og 
byens bofællesskaber var mødt frem for at etablere en ny æblelund.

Børnehavebørnene gik med stor begejstring i gang med 
at plante æbletræer.

Lederen af Plejecenter Kastaniehaven, Emma Winther, 
var flot udklædt, da hun bød  velkommen til de mange 
– store som små – som var mødt op på Give Torv til 
æblefest.

Snakken om samskabelse kan hurtigt blive en snak om 
effektiviseringer – og kroner og ører – men snakken 
bør i endnu højere grad handle om, hvordan vi skaber 
en bedre velfærd i fællesskab !

„Lad det gro“- projektet er et skoleeksempel på „sam-
skabelse“. Her er lokale arbejdspladser og kræfter gået 
sammen om at give byen et „boost“, så byen kan blive ri-
gere på alle mulige måder – og komme både børn, unge 
og ældre til gode. Borgere, foreninger og erhvervslivet 
er også inviteret ind i projektet, så byen kan blive et godt 
sted for alle – og forhåbentligt tiltrække nye borgere ! 
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Kan spare klip op
Klippekortet er fleksibelt. Det betyder, at de ældre kan bruge 
den ekstra ½ time hver uge eller samle flere klip til aktiviteter, 
der tager længere tid. De kan højest spare op til 3 timers sam-
let hjælp hver 6. uge. Dorte og Lottes erfaringer er, at de fleste 
samler flere klip, så de kan nå lidt mere.

Klippekortsmodellen er en succes ! Det slår Bettina Rimdal, 
distriktsleder i Give, gerne fast. Ud over at de ældre får ekstra 
tid, kan ordningen også medvirke til en bedre pleje. Den kan 
skabe en tættere og mere personlig relation mellem persona-
let og de ældre. En relation, som gør det nemmere for begge 
parter, når den ældre fx har brug for omfattende hjælp.

– Medarbejderne er også glade. Ja, de stråler ligefrem, når 
de fortæller om deres oplevelser og aktiviteter med de ældre, 
fortsætter Bettina Rimdal: 

– Medarbejdere i hjemmeplejen er drevet af at yde omsorg, 
og de kan lide nærværet med de ældre. Den del får de mere af 
med indførelsen af klippekortet.

Bettina Rimdal håber derfor også, at ordningen får lov at fort-
sætte – også efter 2016 – til glæde for både de ældre og de 
mennesker, som arbejder i hjemmeplejen.

I Vejle Kommune er det cirka 230 borgere, som modtager om-
fattende hjælp og pleje, og som derfor har ret til den ekstra 
hjælp fra kommunen.

Frivilligrådet
Formand: Anita Fogh, FrivilligCenter Give, 
tlf. 75 73 43 36  / 41 63 11 60.
Næstformand: Yasser Rady, Humanitære foreninger
Sekretær: Birger Kruse, Vejle Kommune tlf. 21 77 18 11.

„Sæt dig ned og snak“
Det var den direkte besked til Lotte Haugsted, da hun spurgte 
en ældre mand fra Kollemorten, hvad han ville bruge sin eks-
tra tid til, da Vejle Kommune den 1. juni indførte den såkaldte 

klippekortsmodel. En ordning, som er 
en del af finanslovsaftalen for 2015 og 
2016, og som giver borgere, der modta-
ger omfattende hjælp og pleje, ret til en 
½ times ekstra hjælp om ugen. 

Det gør Lotte Haugsted så ! Sætter sig 
ned og snakker – og så supplerer hun 
gerne samtalerne med et par sønderjy-
ske sange. De er begge sønderjyder og 
kan samles om sproget og sangene. 

– Om den ekstra tid skal omsættes til 
hyggesnak, besøg ved familie og ven-
ner, gåture, indkøb eller rengøring er 
helt op til den ældre, fortæller Lotte 
Haugsted. Hun bliver som regel mødt 
med: „Kan det virkelig passe?“, når hun 
fortæller de ældre, at de kan få ekstra 
hjælp helt kvit og frit. Når beskeden 
har bundfældet sig, bliver forbavselsen 
heldigvis altid hurtigt afløst af glæde. 

Der er stor forskel på, hvad tiden bru-
ges til. Dorte Jakobsen, som også ar-
bejder i hjemmeplejen i Give, kommer 
fx hos en dame, som sidder i kørestol. 
Hun har indtil videre brugt sin tid 
til at besøge den lokale pølsevogn og 
komme på tøjindkøb, da hun har svært 
ved at komme ud og omkring på egen 
hånd. 

Klippekort til ekstra hjælp til ældre i Vejle Kommune er blevet godt modtaget. Hjælpen bruges til 
alt fra hyggesnak til besøg hos pølsevogn.

„Sæt dig ned og snak“
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FrivilligCenter Vejle: Anders Hareskov Andersen, Lisbeth Hansen, FrivilligCenter Egtved: Kent Jensen, Villy Nielsen, Frivil-
ligCenter Jelling: Nis Bruun, Gudrun Møller, FrivilligCenter Børkop: Torben Madsen, Inge Hansen, FrivilligCenter Give: 
Anita Fogh, Karin Tingsager, Handicaporganisationer: Susanne Clausen og Kari Overhalen, Patientforeninger: Birthe 
Bjerg, Suppleant: Lisa Fürstenberg, Ældregrupper: Erik Dam, Jørgen Rønnemoes, Børn og Unge: Lotte Dich Pedersen, 
Humanitære foreninger: Yasser Rady, Bjarne Sørensen, Væresteder: Bettina Sørensen, Per Kragh.

Ældredag med husketrylleri og højskolesang 

To af dem var veninderne Rita Jensen og Doris Eskildsen. 
De var mødt op i Bygningen for at blive lidt klogere på, hvad 
der egentligt rører sig på ældreområdet i kommunen. Den 
del stod formanden for Ældrerådet, Hans Erik Pedersen, og 
medlem af Seniorudvalget, Dan Skjerning, for. 

De blev efterfulgt af Ole Larsen og hans lidt anderledes fore-
drag om husketeknik, hvor publikums huskeevner blev testet. 

Rita Jensen og Doris Eskildsen kan sagtens genkende det 
med, at hukommelsen driller og spiller dem et puds. Allige-
vel tror de ikke, at de får brugt husketeknikkerne. De erken-
der, at de er mere til gule post-it-sedler på køleskabet, når 
navne og tal skal huskes. 

Arrangementet sluttede med musik og sang fra Jacob Bon-
derup og den danske højskolesangskat – og kaffebord og 
hygge rundt om bordene.

Der blev spist, snakket og sunget til Ældredagen 
i Bygningen i Vejle.

Ældrerådets formand, Hans Erik Pedersen, er glad for, at så 
mange deltog og havde lyst til at markere den internationale 
ældredag og få mere at vide om, hvad Ældrerådet laver og 
kan bruges til. 

Han fortæller, at Ældrerådet er med i første række, når kom-
munen tager beslutninger om forhold, der berører borgere, 
som er fyldt 60 år : 

– Derfor er det vigtigt, at vi har en god forbindelse til vores 
bagland, så vi ved, hvad der rører sig blandt Vejles 60+ bor-
gere. Ældrerådets synspunkter får større vægt, når vi repræ-
senterer holdninger fra et bredt udsnit af vores medborgere, 
siger Hans Erik Pedersen.

FN’s Internationale Ældredag bliver hvert år markeret den 1. oktober. Dagen skal sætte fokus på ældre 
menneskers vilkår. Derfor havde Ældrerådet i Vejle Kommune inviteret kommunens 60+ borgere til 
ældrearrangement. Flere end 200 deltog i arrangementet, som i år fandt sted i Bygningen i Vejle. 
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„Vi har alle ret til at skinne i det liv, som 
vi nu engang har fået – og det er uanset, 
om vi er født med eller uden handicap“

Det er devisen i „Shine“, og det er net-
op, hvad alle medvirkende gør, mens 
de er på scenen, og når de modtager 
publikums velfortjente applaus.

En hel uge i oktober spillede et velop-
lagt team bestående af 23 skuespillere 
for fulde huse i Spinderihallerne i Vejle. 
Skuespillerne var et blandet miks af 
professionelle og amatørskuespillere, 
bl.a. fra Musicalakademiet i Fredericia 

Teaterstykket „Shine“ er en visuel rejse gennem FN’s handicapkonvention, som 
skuespillere med og uden handicaps opførte med stor succes.

Et brag af et show !

og Dr. Dorthea Teatret i Kolding, og borgere fra den beskyt-
tede beskæftigelse i Vejle.

– Det er helt fantastisk at stå på scenen – og se og høre pub-
likums begejstring, fortæller Lena Pedersen på premiereafte-
nen. Hun er til daglig tilknyttet det beskyttede beskæftigel-
sestilbud Multipro : – Men også hårdt, fordi flere af scenerne 
går meget tæt på og sætter gang i mange tanker, fortæller hun.  

„Shine“ er i sin fortælling formet som en visuel og musikalsk 
rejse gennem FN’s handicapkonvention og følger en ung 
pige, der føler sig anderledes. Hun rejser gennem handicap-
konventionens udsagn og vender styrket tilbage om visheden 
om sin egen værdi. 
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– At være med i „Shine“ er en anden måde at prøve kræfter 
med arbejdsmarkedet på, fortæller Marianne Maasbøl. Hun 
er leder af Center for Beskyttet Beskæftigelse, som gennem 
praktik og arbejdsprøvning skal ruste mennesker med han-
dicaps til at komme så tæt på arbejdsmarkedet som muligt. I 
„Shine“ lærer man for eksempel at være „på“ og præstere, når 
det gælder, og at arbejde på skæve tidspunkter. Og så giver det 
en masse livsglæde at spille teater og lave musik.

Stykket veksler mellem det poetiske, bevægende, sanselige 
og groteske. 

– Og det er netop, hvad instruktøren Michael Hansen er god 
til og grunden til, at jeg gik til audition, fortæller amatørskue-
spiller Jacob Nissen, som tidligere har spillet sammen med in-
struktøren. Jacob Nissen læser til daglig til socialpædagog på 
Jelling Seminarium og har derfor også en faglig interesse i at 
være med i teaterprojektet. 

Lysshow, musik og flotte kostymer. Mange elementer er i 
brug i forestillingen.

„Shine“ har været så stor en succes, at det forventes, at 
stykket skal på turne rundt i Danmark senere.

Af: Conni Damgaard   Foto: Frank D. Olesen – Beskyttet                             
                                                                  Beskæftigelse Ellehøj
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Dokumenter du skal medbringe
•  Dit nuværende kørekort
•  Et foto
•  Lægeattest, hvis du fylder 75 år eller mere, eller du har et 

kørekort med en kortere gyldighed. Medbring også læge-
attest, hvis du skal forny dit kørekort til gruppe 2 katego-
rierne (lille lastbil, stor lastbil, stor bus mv.) 

Hvor længe er kørekortet gyldigt? 
Fra den 19. januar 2013 er et kørekort til gruppe 1 kategorierne 
(stor knallert, almindelig bil, motorcykel mv.) højst gyldigt i 15 
år. Er der mindre end 15 år til, at du fylder 75 år, er dit kørekort 
gyldigt, til du fylder 75 år. 

Kørekort til gruppe 2 kategorierne (lille lastbil, stor lastbil, stor 
bus mv.) er højst gyldigt i 5 år ad gangen, så skal det fornyes.

Nye regler om fornyelse af kørekort  
Fra den 1. marts 2015 gælder nye regler om obligatorisk forny-
else af kørekort. Alle, der skal have fornyet kørekort til gruppe 

Når dit kørekort er ved at udløbe, skal du henvende dig til kommunen. Du 
skal personligt møde op. Du kan forny dit kørekort i enhver kommune og 
ikke kun i den kommune, hvor du bor.

Skal du have fornyet dit kørekort ?

1 kategorierne (stor knallert, almin-
delig bil, motorcykel mv.), får et køre-
kort med en gyldighedsperiode på 15 år, 
dog højest til du er fyldt 75 år. Fornyelse 
af kørekort indtil du er 75 år, kræver ingen lægeattest, med-
mindre du har et kørekort med en kortere gyldighedstid.

For dig, der i dag har kørekort til almindelig bil, der er gyl-
digt til din 70 års fødselsdag, betyder ændringen, at du skal 
forny dit kørekort, når gyldighedstiden udløber. Det er som 
udgangspunktet ikke nødvendigt med en lægeattest.

Fornyelse af kørekort til gruppe 2 kategorierne (lille lastbil, 
stor lastbil, stor bus mv.) kræver altid lægeattest og fornyes 
for 5 år ad gangen frem til, du fylder 70 år.

Et foreløbigt kørekort 
Du kan søge om et foreløbigt kørekort, hvis du skal have for-
nyet dit kørekort, og du ønsker at køre uden for Norden, in-
den du modtager dit nye kørekort. Et foreløbigt kørekort er 
gyldigt i 3 måneder. 

DGI-HUSET VEJLE

Lørdag den 9. januar 2016 kl. 15
Søndag den 10. januar 2016 kl. 15

NYTÅRSKONCERT
PROMENADEORKESTRET LAUSENIANA “SLYNGELORKESTRET”

Solister:
THOMAS PETER KOPPEL
& JONATHAN KOPPEL

Billetsalget

starter mandag 

den 23. november!

KØB DIN BILLET HOS VEJLE MUSIKTEATER, VISIT VEJLE ELLER PÅ VEJLEBILLETTEN.DK
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Nu er der ikke længe til, at de nye affaldsordninger starter, men måske er 
der stadig noget, du er i tvivl om. Nedenfor får du overblik over, hvad der 
skal ske i månederne op til, at du skal i gang med at sortere dit affald på en 
anden måde end i dag.

Nye affaldsordninger 2016
– her får du overblikket

Udbringning af beholdere
Fra midten af januar 2016 og ca. 2 måneder frem bringer vi de 
nye beholdere ud. Hvis du bor i villa eller rækkehus, får du to 
beholdere – én til organisk affald og restaffald og én til papir, 
metal og plast. Herudover får du også en rød kasse til dit 
farlige affald. Vi tager ikke dine gamle beholdere med tilbage 
med det samme. Dem skal du nemlig fortsætte med at bruge, 
indtil du får anden besked. Det er altså vigtigt, at du ikke går i 
gang med at bruge dine nye beholdere med det samme.

Information om nye tømmedage
Når vi starter med de nye affaldsordninger, får du også nye 
tømmedage. I slutningen af februar eller starten af marts 2016 
sender vi information til dig via e-boks. Her vil du kunne se, 
hvornår vi kommer og tømmer henholdsvis dagrenovations-
beholderen og beholderen til genanvendeligt affald.  

Sorterings-
vejledninger
I starten af det nye år, 
vil du modtage en sorte-
ringsvejledning. I den kan 
du se, hvilket affald der skal  i de forskellige beholdere.

Hvornår bliver de gamle beholdere hentet?
Efter du har taget de nye beholdere i brug, henter vi de gamle 
beholdere. Vi starter afhentningen i april 2016. Du får besked 
om, hvornår du skal stille dem frem. 

Har du spørgsmål?
Har du spørgsmål til de nye ordninger, er du altid velkom-
men til at kontakte AffaldGenbrug på telefon 76 81 28 00 
eller affaldgenbrug@vejle.dk

Kontakt
Tlf. 76 81 28 00 
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Gratis omvisning: Mød en 
særlig kvinde på Kunstmu-
seet
Søndag 29. november kl. 14
Sted: VejleMuseerne – Kunstmuseet, 
Flegborg 16, 7100 Vejle.
Navnet Corita Kent er ikke kendt i Dan-
mark, men det gør hende absolut ikke til 
et mindre interessant bekendtskab. Hun 
blev født i USA og markerede sig som 
både kunstner, politisk aktivist og non-
ne. Hendes kunst er kendetegnet ved 
farverige plakat-lignende billeder, som 
VejleMuseerne har fået lov at udstille 
som det første museum i Danmark.
I tilknytning til udstillingen, der også 
rummer dukke- og dokumentarfilm, er 

der et værksted, hvor store som små gæster har mulighed for 
at gå Corita Kent i bedene med pensler og tuscher. VejleMuse-
ernes inspektør, Marie Dufresne, vil introducere udstillingen 
’Rules of Engagement’ og fortælle, hvad der gør en afdød for-
henværende nonnes værker til højaktuel kunst.
Pris: Gratis, ingen tilmelding

Stemningsfuld vintersolhvervsfest
Lørdag 19. december kl. 15-18
Sted: VejleMuseernes jernalderlandsby, Skyttevej 12, 7182 
Bredsten.
Vintersolhverv er det tidspunkt på året, hvor dagene er kortest 
og nætterne længst, og hvor mørket synes at have magten over 
lyset. Disse dage har til alle tider haft en særlig betydning for 
alle mennesker og samfund rundt omkring på jorden. Jernal-
derlandsbyen i Vingsted vil denne dag danne rammen om en 
stemningsfuld og højtidelig vintersolhvervsfest, som med ud-

Vintersolhverv er det tidspunkt på året, hvor dagene er kortest og nætterne længst, og 
hvor mørket synes at have magten over lyset – Jernalderlandsbyen i Vingsted

Mørket sænker sig, og årstiden kalder på hyggelige aktiviteter inden døre. VejleMuse-
erne byder på en vifte af arrangementer – som gratis juleomvisning på Kunstmuseet, 
vintersolhvervsfest i jernalderlandsbyen og meget mere.
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gangspunkt i oldtidens tro, kult og ritualer kan perspektivere 
nutidens tro og traditioner.
Arrangementet henvender sig mest til børn fra 10 år, unge 
og voksne. Tag fornuftigt tøj og fodtøj på i forhold til årsti-
den og vejret, da en del af arrangementet foregår udendørs.
Følg skiltene gennem Jernaldermiljøet fra landevejen gennem 
Vingsted.
Pris: 60 kroner for voksne, 30 kroner for børn.

Gratis jule- og nytårsomvisning
Søndag den 29. december kl. 14
Sted: VejleMuseerne – Kunstmuseet, Flegborg 16-18, Vejle.
Julen er slut, og det nye år banker på og vil have os til at se 
fremad. Fornyelse og morgendagens muligheder er derfor 
det oplagte tema for (nyt)årets juleomvisning.
VejleMuseernes inspektør, Trine Grøne, vil dykke ned i kun-
stens visioner for det enkelte menneske såvel som for fælles-
skabet, når hun guider jer rundt i museets sale.
Pris: Gratis.

Gratis omvisning i Kulturmuseet: Mød 
dronningen
Lørdag 2. januar kl. 14
Sted: VejleMuseerne – Kulturmuseet Spinderihallerne, 
Spinderigade 11, Vejle.
Dronning Gunhild er et af de mest sagnomspundne moselig 
fra dansk jernalder. Hun blev fundet i 1835 af nogle arbejds-
karle ved grøftegravning i Haraldskær Mose. Hendes velbe-
varede træk fortryllede forskerne dengang og bliver ved med 
at fascinere os – et par tusinde år efter hendes død. Arkæo-
log Charlotta Lindblom viser rundt i den arkæologiske ud-
stilling og fortæller de spændende historier og fundomstæn-
digheder, der er knyttet til Dronning Gunhild, samt hvad de 
nye naturvidenskabelige analyser kan vise. Hun stiller også 
spørgsmålet: Kan man tillade sig at udstille et moselig – er 
det uetisk? Etikken i at udstille mennesker som genstande er 
noget, vi ikke altid reflekterer over. Vi diskuterer kort denne 

problematik, som er en helt anden side af museernes måde 
at formidle på.

Særarrangement: Corita Kent
Søndag 10. januar kl. 14
Sted: VejleMuseerne – Kunstmuseet, Flegborg 16-18, Vejle.
Sidste chance for at se og opleve særudstillingen med den 
amerikanske kunstner, aktivist og nonne Corita Kent. Om-
visning inklusiv kaffe. 
Pris: 50 kr. pr. person. Tilmelding af hensyn til kaffe på muse-
ets hjemmeside eller på tlf. 76 81 31 00.

Fernisering: Anders Kirkegaard 
Lørdag 23. januar kl. 14
Sted: VejleMuseerne – Kunstmuseet, Flegborg 16-18, Vejle.
I mere end 50 år har Anders Kirkegaard kæmpet med at fast-
holde sin version af „sandheden“ i malerier, der ryster be-
skueren og fæstner sig på nethinden. Udstillingen markerer 
kunstnerens 70-års dag og består af malerier fra ungdom-
mens surrealistiske og symboltunge værker præget af littera-
tur, musik og ikke mindst kunsthistoriske inspirationskilder 
over den modne kunstners skildringer af sig selv og familien 
og dystopiske billeder af samfund og natur til de nyeste land-
skabsbilleder. Kunstneren har desuden specielt til udstillin-
gen malet to helt nye, meget store malerier, der opsamler og 
forener de to væsentligste spor i hans kunst: det grimme/
uhyggelige og det smukke/harmoniske. 
I forbindelse med udstillingen udgives en omfattende mono-
grafi om den markante kunstner.
Pris: Deltagelse er gratis. Ingen tilmelding.

Omvisning i særudstillingen med Anders 
Kirkegaard
Søndag 31. januar kl. 14
Sted: VejleMuseerne – Kunstmuseet, Flegborg 16-18, Vejle
Gratis omvisning i særudstillingen med Anders Kirkegaard 
v/ Nina Damsgaard. Oplev Anders Kirkegaards på én gang 
smukke og forfærdende univers i spændingsfeltet mellem ly-
risk landskabsmaleri og surrealistiske menneskeskildringer.
Pris: Deltagelse er gratis. Ingen tilmelding.

Gratis omvisning i Kulturmuseet: Veje til 
Vejle
Lørdag 6. februar kl. 14
Sted: VejleMuseerne – Kulturmuseet Spinderihallerne, Spin-
derigade 11, Vejle.
Gennem hele Vejleområdets historie og forhistorie har men-
nesker, som kom udefra, haft afgørende betydning for områ-
dets udvikling. Det gælder både i oldtiden, hvor Egtvedpigen 
kom vandrende fra det nuværende Sydtyskland og i nyere tid, 
hvor arbejdsmigranter fra hele verden kommer til store virk-
somheder i området og bosætter sig i Vejle. 
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Der er lagt op til en spændende fremtid 
for de to organisationer Frivilligcenter og 
Selvhjælp Vejle og Vejle HandicapCenter 
Vejle, som netop er flyttet sammen i det 
nye Foreningernes Hus på Dæmningen 
58 i Vejle. De kommer med hver sit flyt-
tegods – møblement og foreningsliv – og 
skal have et stort hus med mange aktivi-
teter til at fungere. 

– Nu tager vi det stille og roligt. Eller 
så roligt, som man nu kan tage det i et 
hus med så meget aktivitet, siger Maria 
Holm Bækgaard. Hun er stedets daglige 
leder og glæder sig meget til fremtiden 
og de muligheder, som sammenflytnin-
gen kommer til at give.

– I første omgang skal de to parter finde 
hinanden og få huset til at fungere. For 
det er meget forskellige kulturer, der skal 
være sammen – men det betyder også, 
at begge har rigtig meget at lære af hin-
anden og give hinanden. En hel klar sy-
nergieffekt til gavn for rigtig mange. Det Te
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Med Foreningernes Hus Vejle på Dæmningen i Vejle er der skabt unikke muligheder 
for et meget bredt samarbejde mellem de frivillige sociale foreninger og Vejle Handi-
capCenters aktiviteter.

skal de næste 18 måneder bruges på. Til den tid skal de også 
finde ud af, om det vil være en god ide at fusionere, siger Maria 
Holm Bækgaard.

Fusion næste år
Sagen er den, at frivilligcentret har projekter i gang, som 
støttes af fondspenge, og kan derfor ikke fusionere midt i en 
projekt-periode. Og handicapcentret drives efter nogle love og 
regler og kan heller ikke fusionere uden videre. I øvrigt har 
handicapcentret været lukket i nogle måneder og er nu under 
retablering. 

I handicapcentret kommer mange borgere med fysisk han-
dicap. Her mødes man, får en snak, drikker kaffe, spiser mad 
og har en del af sit sociale liv. Derfor har det nye forenings-
hus også en stor cafe, der er åben mandag til torsdag, og som 
frivilligcentrets medlemsforeninger også kan benytte sig af. 
Der var ingen cafe i de gamle lokaler på Borgvold. 

Ældrerådet
Formand :  Hans Erik Pedersen, Vejle, tlf. 23 81 90 36
Sekretær: Birger Kruse, tlf. 76 81 60 30, birkr@vejle.dk 
Velfærdsforvaltningen
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– Vi ville gerne have noget nyt 
med nye muligheder i et spæn-
dende samarbejde. I løbet af 
processen viste de to parter, at 
de både havde energi og lyst til 
at skabe noget anderledes.
Og det er sket nu med Forenin-
gernes Hus Vejle, siger en glad 
Gitte Frederiksen. Hun er med-
lem af Vejle Byråd, formand for 
Voksenudvalget og har været 
meget involveret i arbejdet med 
at få huset etableret. 

Normalt er det foreninger med fælles interesse, der går 
sammen om fælles hus. Men ikke her. For Frivilligcenter og 
Selvhjælp Vejle og Vejle HandicapCenter er meget forskelli-
ge organisationer med meget forskellige behov og ønsker for 
medlemmerne. I løbet af de mange forhandlinger, der har 
været undervejs, er parterne gået fra hinanden nogle gange. 
Men de er vendt tilbage, fordi de begge kunne se mange mu-
ligheder for samarbejde og udvikling ved at være fælles om 
et foreningshus, siger hun.
Sandsynligvis er Foreningernes Hus Vejle det første i Dan-
mark af sin slags. Det specielle ved huset er, at brugerne er 
meget forskellige – frivilligcentret er samlingssted for 80 
foreninger og 20-25 selvhjælps- og netværksgrupper, og det 
giver meget trafik – mens handicapcentret er et værested 
for borgere med fysisk handicap.

Da Frivilligcenter og Selvhjælp Vejle og Vejle HandicapCen-
ter var blevet enige om at flytte sammen, var næste store 
opgave at finde det rigtige sted.

– Det skulle ligge centralt, være nemt at komme til, have 
mange kvadratmeter, fordi specielt frivilligcentret var i akut 
pladsnød. Der skulle også være elevator og parkeringsplad-
ser. Så måtte vi ud for at lede – og endte hos TDC på Dæm-
ningen 58, siger udvalgsformanden.

– Hele vejen fra ide til realiteter har der været en stor gensi-
dig respekt for hinanden. Begge parter har villet samarbej-
det, og det er et rigtig godt udgangspunkt for at få huset til 
at fungere, siger Gitte Frederiksen. 

Daglig leder Maria Holm Bækgaard og formand 
for huset Knud Hørlyck i gang med den helt store 
flytning.

Af: Anna Marie Bohsen                             Foto: Nils Rosenvold

Lyst og energi 
– til at skabe noget nyt

Bodil Sørensen, Vejle, tlf. 23 95 54 24, Dorte Rørbye, Jelling, tlf. 22 36 94 48, Erik M. Andersen, Give, tlf. 40 46 16 52, Grete Jessen 
Hansen, Egtved, tlf. 20 73 56 17, Inge Nordheim, Vejle, tlf. 30 73 00 71, Ingeborg Amnitzby, Jelling, tlf. 21 27 93 19, Jens Forman, 
Vejle, tlf. 31 45 55 76, Jørgen Rønnemoes, Vejle, tlf. 75 83 25 85, Marie Schouenborg, Give, tlf. 40 34 66 25, Povl Tiedemann, Børkop, 
tlf. 40 21 64 72, Svend Egon Christensen, Vejle, tlf. 29 71 59 75, Anny Gosvig, Grejs, tlf. 60 61 65 23, Iben Jespersen, tlf. 28 43 52 23

Vejle HandicapCenter er et aktivitets- og samværstilbud ef-
ter Serviceloven. Centrets målgruppe er alle borgere i Vejle 
Kommune med et fysisk handicap, og som er medlem af en 
handicaporganisation. De kan komme i centret, som har en 
række tilbud som stolegymnastik, forskellige hobbyaktivi-
teter, kortspil med mere. De handicaporganisationer, som 
har lokalafdeling i Vejle, benytter også centret til møder. Det 
gælder både Dansk Handicap Forbund, der har inviteret til 
hyggeaftener, og De Danske Handicaporganisationer, som har 
stået for offentlige arrangementer og debatmøder med politi-
kere. Blandt andet.

Frivilligcenter og Selvhjælp Vejle er hjemsted for ca. 80 fri-
villige sociale foreninger og 20-25 selvhjælps- og netværks-
grupper. De bruger centret til at holde møder og kurser i, 
til at få praktisk hjælp til at trykke materialer, oprette nye 
foreninger, sætte projekter i gang med mere.  Det er forenin-
ger som ÆldreSagen, Mødrehjælpen, Red Barnet, Sind, SOS 
Børnebyerne, Røde Kors og Hjerteforeningen, der er med i 
huset. Det er kun frivillige sociale foreninger. 

Samarbejder på tværs
Der er et mylder af frivillige, som brænder for at gøre en 
indsats både i Vejle HandicapCenter og Frivilligcenter og 
Selvhjælp Vejle. Der er stor åbenhed, og derfor kan der ar-
bejdes på kryds og tværs af foreningerne. Frivilligcentret vil 
også fremover fungere som bindeled, når en forening har 
fået en ide, som en anden forening måske kan inddrages i. 

– I frivilligcentret er de meget nysgerrige. For jo mere de 
ved om den enkelte forening og dens virke, jo bedre kan de 
hjælpe med kontakt til den rigtige samarbejdspartner og 
dele ideer eller få etableret et samarbejde omkring enkelte 
aktiviteter til glæde for mange eller en lille gruppe, siger 
Maria Holm Bækgaard. Det er altid godt at have nogen at 
sparre med, når man skal udvikle de gode ideer. 

For der er altid nogen, der er parate til at hjælpe andre. Med 
huset har begge parter fået nogle rigtig gode rammer for et 
endnu bredere samarbejde. Det kan kun blive godt, siger den 
daglige leder …

Gitte Frederiksen
Voksenudvalget
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Ikke for alle
Ikke alle foreninger kan være med i huset. Foreninger, der 
kunne være interesseret, skal søge om at få adgang til at bruge 
husets faciliteter – og bestyrelsen skal godkende dem ud fra 
vedtægter og formålsparagraffer, der gælder. Betingelsen er, at 
det er foreninger og organisationer, der udfører frivilligt socialt 
og humanitært arbejde.

– Det vil sige, at foreninger med religiøse eller politiske for-
mål ikke kan få adgang, ej heller sports- og kulturelle for-
eninger, siger formanden og fortsætter: 

– Jeg glæder mig meget over de nye omgivelser – blandt an-
det med større mødelokaler, en stor foredragssal og cafeen. 
Og ikke mindst synergieffekten mellem Vejle HandicapCen-
ter og Frivilligcenter og Selvhjælp Vejle. Nu er der plads til 
at holde kurser i huset og større arrangementer i den store 
foredragssal – også om aftenen. Og det er meget nemmere at 
komme rundt også i kørestol, fordi foreningshuset er i ét plan.

Mange diskussioner
– Det har været en spændende og lærerig proces at komme 
her til. Vi har været igennem mange diskussioner, og det har 
været godt, fordi det undervejs har givet en god forståelse 
for hinanden og for de tanker og ideer, vi hver især har for 
fremtiden. Også den fælles fremtid, siger Knud Hørlyck.

– Og så er det jo det med det frivillige arbejde: Man glæder 
andre ved at kunne hjælpe dem. Men man får altså rigtig 
meget ud af det selv. Det giver meget værdi og mange ople-
velser for alle parter. Det er også derfor, at så mange yder så 
stor en indsats, siger Knud Hørlyck.

Handicapråd
Formand: Peter Skov Jørgensen, Muskelsvindfonden, tlf. 
23 32 40 62, næstformand: Gitte Frederiksen, (V), tlf. 24 
42 86 96, sekretær: Nanja Søbakke Kreutz, naskr@vejle.dk, 
tlf. 76 81 15 52.

Siger Knud Hørlyck, formand for Foreningernes Hus Vejle, om huset, der er for de frivillige sociale og 
humanitære foreninger og handicapcentrets brugere.

I de kommende måneder er der en lang række praktiske ting, 
der skal klares med at komme godt på plads og få afstemt for-
ventninger og behov hos de foreninger, der er flyttet ind.

– Vi glæder os meget over de gode rammer og ser optimi-
stisk på fremtiden, siger Knud Hørlyck, der er formand for 
husets bestyrelse med adresse på Dæmningen 58 i Vejle by. 
Og han glæder sig over de mange frivillige, der gør et stort 
arbejde til glæde for mange. For – som han siger – man får 
også rigtig meget igen, når man går ind i frivilligt arbejde.

Skal skaffe penge
 – Så det er ikke de menneskelige res-
sourcer, det skorter på. Udfordringen for 
os er også at kunne fortsætte og samti-
dig udvide vores aktiviteter. Forstået på 
den måde, at det er svært at skaffe penge 
til driften af et hus som vores. Der er 
fonde og steder, vi kan søge og få penge 
til projekter og specielle opgaver. Men 
der er ikke ret mange steder, man kan 
søge om penge til driften. Og vi må søge 
hvert år for at få økonomien til at hænge 
sammen. Vi søger både statslige midler 
og midler fra Vejle Kommune. Fremover 
bliver der ikke flere offentlige midler at 
gøre godt med. Men vi er optimistiske 
og fortsætter med at bruge meget tid på 
at søge. Vejle Kommune bakker op og er 
interesseret i, at Foreningernes Hus Vejle 
bliver en succes, og de har lovet at støtte 
huset økonomisk i et vist omfang, siger 
Knud Hørlyck.
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Vi er optimistiske og glæder os

Foreningernes Hus Vejle
Kontakt
Daglig leder Maria Holm Bækgaard
Telefon 41 52 60 81
Mail: maria@frivejle.dk

Per Kærebo er frivillig kontorhjælp 
og webmester …
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Dan Skjerning (S), tlf. 40 43 95 65, Martin Sikær (S), tlf. 24 41 51 59, Charlotte Faber Stech Mortensen (V), Dorte Andreasen, 
Velfærdsforvaltningen, tlf. 30 30 19 58, Jan Lomholt, Teknik & Miljø, tlf. 76 81 21 29, Anni Lind Guldbrandt, tlf. 78 11 58 29, 
Børne- og Ungeforvaltningen, Lars Agergaard, Autistforeningen , tlf. 75 82 76 97, Kirsten Marie Sørensen , LEV, tlf. 75 73 
58 09, Jens Bork, Dansk Handicap Forbund, tlf. 75 73 19 95, Ingrid Petersen, Muskelsvindfonden, tlf. 29 26 14 72, Thomas 
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Af: Anna Marie Bohsen                             Foto: Nils Rosenvold

Birthe Bjerg og Peter Skov Jørgensen, formænde-
ne fra henholdsvis Frivilligcenter og Selvhjælp 
Vejle og Vejle HandicapCenter, skærer symbolsk 
og ved fælles hjælp det første stykke kage for at 
markere sammenflytningen og det nye „ægteskab“. 

Projektleder for Børn & Unge, Susie Kierkegaard 
pakker ud  ... og hænger op.

Indvielsen af Foreningernes Hus Vejle blev markeret med en 
reception fredag den 30. oktober for husets brugere og indbud-
te gæster: Politikere, medarbejdere fra kommunen og pressen. 
Rigtig mange valgte at kigge forbi og se det nye hus, og der var 
rift om de stole, som var stillet frem. 

Der er ingen tvivl om, at Foreningernes Hus Vejle har været 
på tegnebrættet længe og er stødt på mange udfordringer, og 
nogle gange har det været svært at fastholde troen på et fælles 
foreningshus. Det blev nævnt i mange af talerne. Heldigvis 

Stort tillykke med Foreningernes Hus Vejle  
har foreningerne „fundet melodien“ og er nu flyttet sammen 
i fælles lokaler. Det var derfor heller ikke uden grund, at man 
havde valgt bryllup som tema for festen, og gæsterne blev budt 
på champagne og lagkage.

Så stort tillykke – og må Foreningernes Hus Vejle få et godt 
og langt ægteskab !

Det nye Foreningernes Hus Vejle ligger på 1. sal på 
Dæmningen 58, hvor de mange foreninger tilsammen 
har 701 kvadrameter. Til adressen hører også elevator 
og handicapparkeringspladser.



18  |  Velfærdsmagasinet 4  / 2015 

– Samtalen er en mulighed for at tæn-
ke højt og blive klogere på din rygning. 
I fællesskab finder vi ind til kernen af, 
hvorfor du ryger, og hvad der kan moti-
vere lige præcis dig til at blive røgfri, si-
ger rygestopinstruktør Tina Kreutzer.

Mange rygere er umiddelbart bange for, 
at de ikke kun mister cigaretterne: 
– Men livet behøver ikke at ændre 
sig, fordi du bliver røgfri, smiler Tina 
Kreutzer og fortsætter: 
– Når du først kommer over de værste 
abstinenser, lærer du hurtigt at nyde 
morgenkaffen uden røg eller at hygge 
sammen med de kolleger, der går ud 
for at ryge. Du behøver ikke erstatte 
cigaretterne med en maraton.

Uanset om du ender med at beslutte 
dig for at stoppe nu eller senere, er sam-
talen ikke spildt, siger Tina Kreutzer: 
– Du vil være bedre rustet den dag, du 
er klar til at stoppe. Når du kender dine 
vaner, ved hvorfor du er afhængig, og 
hvordan trangen styrer, og så kan du 
lægge en strategi til at håndtere din ry-
getrang. Har du forsøgt at stoppe man-
ge gange uden held, skal du ikke miste 
modet, siger Tina Kreutzer. 
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Du ved måske, at Vejle Kommune har forskellige gratis rygestopforløb. Men vidste du, at det nu 
er muligt at få „enetime“ med en rygestopinstruktør? Her kan du finde ud af, om du er parat til at 

kvitte cigaretterne.

– De fleste ex-rygere har været igennem flere forsøg, inden det 
lykkes at stoppe. Rygestop ligner på mange måder boksning. 
Det er en kamp. Taber du, analyserer du dine fejl, finder nye 
taktikker og går tilbage i ringen igen. At stoppe med at ryge og 
falde i er en proces, hvor du hele tiden bliver klogere.

Hør mere om dette nye tilbud og få mere information ved at 
kontakte rygestopinstruktør Tina Kreutzer fra Vejle Kom-
mune på telefon 30 52 97 83.

På www.vejle.dk/rygestop kan du læse mere om Vejle Kommu-
nes andre rygestopforløb, bl.a. Kom & Kvit samt rygestopforlø-
bet specielt til borgere med sygdomme, som fx astma, bronkitis, 
kræft, en hjertesygdom eller KOL.

Fakta om rygning
•  Alle kan stoppe med at ryge, men mange forsøger 

at stoppe flere gange, før det lykkes. 
•  Chancen for at lykkes med et rygestop bliver fem 

gange større, hvis man får hjælp til det. 
•  Personer, der dagligt ryger 15 cigaretter eller der-

over, lever i gennemsnit 8-10 år kortere end perso-
ner, der aldrig har røget.

•  De fleste storrygere ønsker at stoppe. Det gælder 
for mindst 6 ud af 10 rygere.

•  Trangen til tobak er størst i begyndelsen af ryge-
stoppet, men den bliver hele tiden gradvist mindre.

Nyt tilbud til 
dig, som er klar 

til at stoppe 
med at ryge
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Myndighedsafdelingen 
Kontakt Myndighedsafdelingen, hvis du har et fysisk, 
psykisk eller socialt problem og har brug for hjælp fra 
Vejle Kommune
Vestre Engvej 51B
Mail: myndighedsafdelingen@vejle.dk

Åbningstider for telefoniske henvendelser
Tlf. 76 81 00 00, telefontid kl. 8.30-11.00

Åbningstider ved personligt fremmøde
Mandag-onsdag : kl. 10.00-15.00
Torsdag : kl. 10.00-17.00, Fredag : kl. 10.00-14.00

Har du brug for hjælpemidler, skal du kontakte
Myndighedsafdelingen
Vestre Engvej 51B
Tlf.: 76 81 80 81 
Mail: myndighedsafdelingen@vejle.dk

Kvikservice for hjælpemidler
Har du en varig funktionsnedsættelse, og har du brug 
for et hjælpemiddel, som kan lette din dagligdag ? Så 
besøg kommunens Kvikservice. Brug Kvikservice, når 
det handler om enkle problemer.

KVIK-Service
Hjælpemiddeldepotet, Niels Finsensvej 16B i Vejle
Åbent hver torsdag kl. 13.00-17.00

Sundhedshus Vejle
Sundhedskurser
SundhedscenterVejle
Vestre Engvej 51, indgang A, st. og 1. sal, Vejle
Telefon 76 81 81 01
Mandag-torsdag kl. 8-15, fredag kl. 8-14
Mail: sundhed@vejle.dk
www.vejle.dk/sundhedscenter

Forebyggende hjemmebesøg 
Telefon 76 81 80 96
Mandag-torsdag kl. 8.30-10.00 
Mail: hjemmebesog@vejle.dk
www.vejle.dk/hjemmebesog

Kontakt Borgerservice
Kørekort                                                    76 81 01 56
Pas                                                             76 81 01 56
Helbredstillæg, personligt tillæg 76 81 01 61
Sygesikring 76 81 01 56
Digital Post 76 81 01 74
Skat  (kun personlige henvendelser)

Kontakt til områdekontoret
Kontakt områdekontoret, hvis du vil deltage i aktiviteter, har 
pårørende på et plejecenter eller får hjemmehjælp og har valgt 
Vejle Kommune som leverandør.

Område Nord, Sofievej 2-4 i Vejle
Tlf. 76 81 77 00, mail: omraadenord@vejle.dk
www.omraadenord.vejle.dk 

Område Øst, Gulkrog 9 i Vejle 
Tlf. 76 81 71 00, mail: omraadeost@vejle.dk
www.omraadeost.vejle.dk

Område Vest, Teglgårdsvej 15, 3. sal i Vejle, 
Tlf. 76 81 79 00, mail: omraadevest@vejle.dk
www.omraadevest.vejle.dk

Demensenheden 
Gl. Kolding Landevej 43 i Vejle
Tlf. 76 81 66 00, mail: demensenheden@vejle.dk

Frit valg af leverandør
Du kan finde alle godkendte leverandører til hjælp og pleje 
på www.vejle.dk/fritvalg

Kontakt til kommunen

Udviklingen går hurtigt, når det gælder bruger-
venlige hjemmesider på nettet, og det er en del af 
forklaringen på, at Vejle Kommunes hjemmeside 
www.vejle.dk halter bagud – ikke mindst hvad an-
går hjemmesidens funktionalitet på mobile plat-
forme som tablets og især smartphones.

Det er baggrunden for, at politikerne har givet 2,3 
millioner kroner til at investere i en nyudviklet 
hjemmeside. Det nuværende system har 12 år på 
bagen. De tre udfordringer for en kommunal hjem-
meside som vejle.dk, der har over 100.000 besøgen-
de hver måned, er manglende mobilitet, manglen-
de brugervenlighed og forældet teknisk platform.
Den nye hjemmeside skulle efter planen være klar 
i løbet af 2016.

Vejle Kommune 
skal have ny hjemmeside



Lokalhistorisk Kalender 2016 er i handlen fra 
6. november 2015. Du kan købe kalenderen 
hos Vejle Stadsarkiv og hos byens boghand-
lere. Pris: 125 kr. 

I 2016 vil du i januar kunne læse om Vejle 
Saalelæderfabrik A/S og deres lastbil, en Ford 
model T Truck fra 1925 – mens der i april for-
tælles om Bardenfleth-familien i Amtmands-
boligen. 

I maj kan du komme med på en sejltur ved 
Selsbjerg omkring 1910, og i november har 
Vejle Gymnastik Forenings herremotionshold 
anno 1908 taget opstilling til ære for fotogra-
fen.

Hver måned indehol-
der også citater som : 

3. marts 1956. Der er 
i dag lovet isbryder til 
Vejle. Det bliver anta-
gelig „Lillebjørn“, der en 
af de nærmeste dage skal 
rydde fjorden. Selv om fjorden bliver sejlbar, 
kan rutebåden „Riberhus“, der nu i længere tid 
har ligget i Vejle, næppe komme i gang. Den 
kan nemlig ikke komme ind i Øresund, hvor de 
danske farvandes største isskruninger i øjeblik-
ket tårner sig op. (Frit Folk)

Vinteren 1955/56 er siden registreret som den 
14. koldeste vinter gennem de seneste 100 år.
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En julegaveide?
Endnu engang går året på hæld, og julen nærmer sig. Vejle Stadsarkiv vil 
igen i år være klar med en lokalhistorisk kalender for det kommende år 
med gode historier, billeder og aviscitater fra Vejle.

Ford model T Truck foran Vejle 
Saalelæderfabrik, Sønderbrogade 4.
Foto: Vejle Stadsarkiv. 
Fotograf: H. P. Jensen

Hold øje med 
Lokalhistorisk Kalender 

2016 på Vejle Stadsarkivs 
hjemmeside 

 www.vejlestadsarkiv.dk


